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1. GENERAL INTRODUCTION

1.1. MOTIVATION OF THE WORK
Only recently, permafrost affected soils of northern circumpolar region became an
object of scientific interest. The soils are recognized by its high organic carbon (C)
content, which accumulated here over centuries as a result of slow microbial
decomposition of dead organic matter (OM). Nowadays, permafrost affected soils
occupy ~8% of total land area (Fig. 1; Bockheim et al. 2006) and contain
approximately 1300 Gt of organic C (Schuur et al. 2008; Tarnocai et al. 2009;
Hugelius et al. 2014).

Fig. 1: Distribution of permafrost in northern circumpolar region (International Permafrost
Association, http://ipa.arcticportal.org/images/stories/permafrost%20map.jpg)

In the circumpolar region, the OM decomposition is slowed down by the low

temperature prevailing during the whole year. Similar to the well-defined chemical
reactions, the OM decomposition is temperature sensitive (Zimov et al. 2006a;
Zimov, Schuur & Chapin 2006b; Schuur et al. 2008; Koven et al. 2011; Hugelius et al.
2014). With the increasing temperature, the microbial decomposition generally
increases. The decomposition is a process composed of a number of consecutive
reactions. It is a complex process with three main consecutive steps: the enzymatic
depolymerization, the OM uptake and the microbial metabolism. Reactions within

2

each step can differ in the temperature response and the slowest reaction obviously
determines the rate of the overall decomposition. The temperature accelerates
enzymatic depolymerization of a complex OM into molecules directly assimilable by
soil microorganisms (Gershenson, Bader & Cheng 2009; German et al. 2012), it
increases the rate at which a soil microbial community take up organic and inorganic
molecules from the soil (Manzoni et al. 2012) and it increases the rate of the
microbial metabolism (Brown et al. 2004; Price & Sowers 2004; Allen, Gillooly &
Brown 2005; Yvon-Durocher et al. 2012). During the OM decomposition, organic C is
depolymerized and further metabolized along with the organic or inorganic nitrogen
(N), phosphorus (P) and micronutrients. Part of the metabolized organic C is
transformed to either CO2 under aerobic or CO2 and methane under anaerobic soil
conditions, and gasses are lost to the atmosphere. We refer this a specific process of
the OM decomposition as organic C mineralization.

Because permafrost affected soils represent globally a significant C pool,
whose origin and stability is linked to a low temperature, it was suggested that long
term temperature driven changes of the microbial OM mineralization in permafrost
affected soils (connected to changing climatic periods) partly control atmospheric
CO2 and methane concentrations (Zimov et al. 2006b; Koven et al. 2011; Köhler,
Knorr & Bard 2014). For example, based on the 14C data from Tahiti corals, it was
hypothesized that a temperature driven increase of the microbial OM decomposition
in permafrost affected soils was responsible for the increase of atmospheric CO2
concentration by 10 ppm (equal to 125 Gt of mineralized organic C) 14,600 years ago
(Bølling-Allerød interstadial; Köhler et al. 2014).
Another climate change is slowly approaching now. It is mostly visible in the
circumpolar region. According to the IPCC (Intergovernmental Panel on Climate
Change), the increase of the atmospheric mean annual temperature by 2°C was
observed in the northern circumpolar region within the years 1901 and 2012, and a
further temperature increase by up to 11°C is predicted to occur here before the year
2100 (IPCC 2014). The predicted temperature increase is highest for the circumpolar
region compared to the rest of the planet, where the maximum temperature increase
by 6°C is expected (IPCC 2014). In the light of the predicted temperature increase in
the circumpolar region, there arises a question on how atmospheric CO2 and
methane concentration will be affected by the increased OM mineralization in
permafrost affected soils in the future. Both gasses have a potential to strengthen the
greenhouse effect and accelerate the present global warming. Hence this self-
reinforcing warming cycle, so called a positive feedback, between the OM
mineralization rate in permafrost affected soils, the temperature increase and the
atmospheric CO2 and methane concentration might occur (Fig. 2; Zimov et al. 2006b;
Koven et al. 2011).

3

Recent studies have shown that permafrost affected soils are already loosing
organic C as a result of an increased atmospheric temperature (Oechel et al. 1993;
Mack et al. 2004; Schuur et al. 2009). The future development of organic C storage in
permafrost affected soils is, however, subjected to a high uncertainty (Koven et al.
2011). There are many factors that interact with temperature, making the OM
decomposition and the mineralization rates more or less sensitive to a temperature
increase (Davidson & Janssens 2006). The most important ones are the water
availability, followed by the oxygen availability, the OM complexity, pH, the soil
microbial community structure and the availability of nutrients (Shaver et al. 1998;
Dalias et al. 2001; Mack et al. 2004; Fang et al. 2005; Schädel et al. 2014; Gittel et al.
2014b; Treat et al. 2015). In the previous studies from the circumpolar region, much
of the attention was paid to the effect of N availability on the OM decomposition and
the mineralization under increased temperature (e.g. Chapin et al. 1995) but the
effect of P has been marginalized so far. Therefore, this work aimed to recognize
and quantify the effect of P availability on the OM mineralization in permafrost
affected soils. In following chapters, I will (i) describe permafrost affected soils, (ii)
review the main factors and their interactions that slow down the OM decomposition
here, and (iii) based on the available knowledge, I will explain why the P availability
should be included to our considerations about the development of organic C in the
permafrost affected soils in the future.

Fig. 2: Schematic picture of the carbon balance in Arctic tundra areas under the warming
climate conditions (Credit: Zina Deretsky, National Science Foundation).
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1.2. PERMAFROST AFFECTED SOILS
Permafrost affected soils are recognized by the presence of permanently frozen
material (at least in two consecutive years; Tarnocai 2009; Fig. 3a,c), commonly
known as permafrost. According to the definition, permafrost can only reach depths
of up to two meters below the soil surface. In the US Soil Taxonomy and the World
Reference Base, permafrost affected soils mainly correspond to “Gelisols” and
“Cryosols”, respectively. When the soil profile is not entirely occupied by permafrost,
we recognize the active soil layer, the top layer of soil, which is thawing regularly
during a short vegetation period between June and August.

The OM decomposition in permafrost is extremely slow due to the
temperature below the freezing point, and can be assumed to be negligible (Price &
Sowers 2004; Panikov & Sizova 2007). Nevertheless, an increase in the atmospheric
temperature enough for permafrost to start thawing, the OM decomposition rate
increases rapidly (Mack et al. 2004; Zimov et al. 2006a; Schuur et al. 2009). The
thawed permafrost becomes a part of an active soil layer. Within the unfrozen active
soil layer, the rate of the OM decomposition and mineralization is extremely variable
in space. This fact limits the accuracy necessary for the prediction of organic C
development under a future temperature increase. The OM decomposition usually
decreases with the depth in all soils. However, beyond that, patches in soil with
different soil conditions show an altered OM decomposition rate compared to the
surrounding soil. So called cryogenic processes (the recurring freezing/thawing
events in the active soil layer) are responsible for the creation of these patches (Fig.
3; Bockheim et al. 2006).

1.3. CRYOGENIC PROCESSES
Cryogenic processes are responsible for the ice segregation within the active soil
layer, the soil compaction, the ice wedges formation and the cryoturbation (Fig. 3a;
Tarnocai 2009). The ice segregation and the ice wedge formation cause a
patterned growth, visible as a polygonal pattern or irregular surface elevations on a
soil surface of permafrost affected soils (Fig. 3b). Water accumulates in the surface
depressions (in the polygon center or between the elevations) and a local inundation
might occur (Fig. 4). The inundation limits the oxygen diffusion towards soil
microorganisms responsible for the OM decomposition. When a microbial
community is limited by oxygen, the less efficient and slower anaerobic metabolism
takes place. It is because the anaerobic metabolism uses different electron acceptors,
such as NO�

�, Fe� , Mn� , CO� etc., which are less prone to take electrons. This
mechanism slows down the whole process of the OM decomposition and C
mineralization. For example, compared to a well-drained polygon ridge, a wetter
polygon depression will have two to four times lower C mineralization rate
(Sommerkorn 2008).
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 The persisting local inundation leads towards a peatland formation (Fig. 4).
Sphagnum moss starts to dominate the vegetation cover and the OM input to soil,
hence the methanogenic metabolism, driven by the soil microorganisms
transforming organic C into the methane usually prevails the C mineralization
process (Treat et al. 2015). Therefore, more methane per unit of mineralized organic
C is produced. The predicted temperature increase will be inevitably linked to the
permafrost thawing and an increase in area of local inundation. This will lead to a
higher frequency of anaerobic conditions in soil. This will have a great effect on

Figure 3: a) Schematic diagram showing some of the physical features of permafrost affected
soils (patterned growth, ice lenses, oriented stones) – modified original scheme of Tarnocai 2009.
b) Polygonal structures on the soil ground. c) Schematic plot of soil profile with cryoturbated

[…]

8147621

Dryas tundra Dryas
punctata,
Rhytidium
rugosum ,
Hylocomium
splendens

Small
hummocks
(H 20-30,
D 30-100)

35-
70

Logata 47X 0479797,
8150507

Grassy moss tundra Betula nana,
Carex
arctisibirica,
Hylocomium
splendens,
Tomentypnum
nitens

Small
hummocks
(H 25-40,
D 30-100)

30-
65

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Unvegetated Peat circles 40-
70

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Dwarf-shrub
tundra

Vaccinium
spp.,
Empetrum
hermaphrodit
um, Betula
nana, Salix
spp.

40-
70

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Heath tundra Rubus
chamaemorus,
Betula nana,
Vaccibium
spp.,
Sphagnum
spp.

Peat
plateau

40-
70

Zackenbe
rg

27X 513935,
8266016

Heath tundra Cassiope
tetragona,
Vaccinium
uliginosum,
Dryas
octopetala,
Salix arctica,
Carex spp.

47

Soil profiles were excavated in at least three field replicates (28 profiles in total),

with each replicate consisting of a 5×1m wide trench extending down to the

permafrost table. The large dimension of the pro- files provided a representative

cross section through microtopographic features (hummocks, patterned ground)

and cryoturbation patterns. Diagnostic horizons, including subducted topsoil

material, were sampled at various positions within the soil profile. The upper

permafrost layer was cored (up to 30–40cm depth below the permafrost table) with

a steel pipe at two positions in each profile: one directly underneath a hummock and
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the other in between the hummocks. Directly after sampling, living roots and animals

were removed.

Chemical and biological analyses

Bioavailable soil N and P was assessed as K2SO4 extractable N and NaHCO3

extractable phosphate respectively. Total N concentration in extract was measured

using TOC/TN analyzer (LiquicTOC II, Elementar, Germany) and soluble reactive

phosphorus in extract was measured spectrophotometrically 27. Net rate of N

mineralization was determined as described by Kaiser et al. 28. Total N content of soil

was measured with an EA IRMS system (Isoprime) coupled to an Agilent Technology

7890A GC system. Critical nitrogen to phosphorus ratio was calculated from critical

carbon to phosphorus ratio (see Supporting Information Appendix I), which was

estimated from relative abundance of PLFA markers according to Capek et al. 11.

Published data compilation and treatment

Nitrogen and phosphorus concentrations in plant leaves and soil microorganisms

were extracted from two meta-analyses, see reference 12 and 13.

Using Web of Science, we further search for all studies with experimental N,

P fertilization in Arctic tundra areas. We were able to find 13 primary research

articles, which are listed in table 2. All data presented in studies were directly

extracted using Web Plot Digitizer. 525 unique values were extracted. Different

characteristics were included in the articles such as plant biomass, apical growth,

plant N concentration, litter amount etc.. In order to make statistical evaluation of

the data across studies possible we grouped original data into 7 major vegetation

characteristics - plant growth, plant biomass, plant P, plant N, plant litter, plant litter

P and plant litter N characteristics (Tab. 3).

Three studies 29–31 also included data about available soil N and P. This data,

together with our data set, were used to estimate available soil N and P in rest of the

studies. Note, that this estimation is only possible because of the longitudinal

gradient of N:PS and known coordinates of factorial N-P fertilization experiments

(see Supporting Information Appendix II).
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Table 2
List of studies used in the meta-analysis.

[1] Shaver et al., 1998, Ecological monographs

[2] Jonasson et al., 1999, Applied Soil Ecology

[3] Schmidt et al., 1997, Oecologia

[4] Arens et al., 2008, Journal of Geophysical Research

[5] Gough et al., 2002, Arctic, Antarctic and Alpine research

[6] Gough a Hobbie, 2003, Oikos

[7] Madan et al, 2007, Polar Biology

[8] Zamin et al, 2014, Journal of Ecology

[9] Weg et al., 2013, Plant Ecology

[10] Soudzilovskaia et al., 2007, Journal of Vegetation Science

[11] Bubier et al., 2007, Global Change Biology

[12] Shaver and Chapin, 1995, Ecography

[13] Shaver and Chapin, 1980, Ecology

Table 3
Different vegetation characteristics measured in particular studies grouped into 7 major characteristics -
plant growth, plant biomass, plant P, plant N, plant litter, plant litter P and plant litter N.

Characteristic Measured parameter Study

Plant biomass related Above ground biomass [1] [5] [6] [8]

Live plant biomass [1]

Total biomass [1] [2]

NDVI [4]

Below ground biomass [5] [6]

Plant cover [7]

Dead standing biomass [7]

Bare soil [7]

Leaf mass per plant [12]

Shoot mass [13]

Plant growth related NEP [1] [4] [11]

Apical growth [5] [8]

ANPP [6]

Photosynthetic rate [11]

Growth [11]

Plant N related Shoot N [3]

Root N [3]

Plant N [3] [13]

Leaf N [9][12]
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Plant P related Shoot P [3]

Root P [3]

Plant P [3] [13]

Leaf P [12]

Plant litter related Litter left [8]

Litter mass [10]

Plant litter nitrogen related Litter N [10]

Plant litter phosphorus related Litter P [10]

Statistical analysis

The significance of the relationship between kl�s: ;Az s: ;�I��M�⁄ and net N

mineralization rate was tested using piecewise linear regression in statistical

program R 17 using package segmented 18. Mechanistic model described in

Supporting Information Appendix II was fitted onto the date using generalized

nonlinear models using package nlme 32. Published data meta-analysis was done

according to Lajeunesse 33. Response ratios were calculated and effect sizes of N and

P fertilization was estimated using package metafor 34. Data are presented as

response ratio without logarithmic transformation.
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Supporting Information

Plant-microbial interaction: Effect of variable stoichiometry
