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To whom it might concern

Supervisor opinion on mgr. Petr Čapek:

Abi/ity to work independent/y and in a group setting

Petr is very independent and enthusiastic person, who determines and, what is more
important, carries out his own hypothesesjgoals. He is opened o discussion and he has no
problem to reevaluate his hypothesisjgoal, if he finds suggestions well based. His ability to
analyze and get insight into a given problematic is well documented by an introductory
chapter of his PhD thesis. Wide literature search is inevitable part of his work. He has no
problem to work or to take responsibility within the group, if he finds the work meaningful.
His easy-going character became evident mainly during our Siberia expeditions.

Writing ski/ls and productivity

Petr is not easy writing person, but he learnt a lot during his PhD. He wrote his first author
MS relatively independently (comparing with my other students) and the fact that these
publications were accepted by high ranked journals indicates quality of his writing. He fully
understand the rule "publish or perish".

Self-motivation and drive

Petr is highly motivated person and his science does not start at 8 am and does not finish at
4 pm. He is able to focus on a particular question and evaluate it from different point of
views which I highly appreciate. His background is in soil microbial physiologyjbiochemistry,
but he became fascinated by statistical approaches during the PhD studies and, at present,
he is a statistical expert in my group. In this stage, he has tendency to overestimate
statistics.